Приказ №10
                                  по МБОУ ДО «ЦДТ Теучежского района РА»

                                                                                                     от   08.02.2018г.

  О подготовке и проведении
  праздника "Широкая масленица"

  В целях сохранения и развития народных праздников, обрядов, обогащения
духовного мира детей

 приказываю:

1. Провести 13 февраля 2017 года народный фольклорный праздник "Широкая
масленица" на базе  Центра детского творчества Теучежского района.
Начало праздника в 13.30.

2.Утвердить  положение о проведении    праздника  "Широкая  масленица"
(приложение №1).

3.Для подготовки и проведения  праздника создать оргкомитет в составе:
- Чич М.Г., методист, председатель оргкомитета,
- Тугуз С.П., педагог, секретарь оргкомитета,
- Джандар С.Н.,  педагог,член оргкомитета,
- Намитокова Л.М., педагог, член оргкомитета.

4.Педагогов допобразования  назначить ответственными за жизнь и здоровье
детей.

5. Контроль  исполнения приказа возложить на методиста ЦДТ Чич М.Г.

Директор ЦДТ                                                  Ф.С. Хаджебиекова

                                                                                             Приложение №1

Положение

о проведении   праздника "Широкая масленица»

в МБОУ ДО «ЦДТ Теучежского района РА»

1. Цели и задачи

Цель: активизация воспитательной работы с учащимися

Задачи:

• Возрождать интерес к обрядовым русским праздникам.

• Обогащать духовный мир детей.

• Обобщить и закрепить знания детей о празднике «Масленица».

• Вызвать  эмоциональное  сопереживание  и  участие  в  игре-действии,
приобщить  всех  участников  к  традиции проведения  народного  праздника
Масленицы.

• Воспитывать  чувство  патриотизма,  основанного  на  русских  традициях  и
развивать творческие способности учащихся.

 2. Сроки и место проведения

Праздник проводится 13.02.2018 г. в 13.30 на базе ЦДТ.

3.Предварительная работа

- подготовка сценария праздника

- изготовление костюмов для участников

- проведение репетиций с учащимися

- разучивание песен

- подбор игр

4. Руководство проведением праздника

Общее руководство осуществляет методист ЦДТ Чич М.Г.

Подготовку участников для выступления на празднике проводят педагоги
Намитокова Л.М., Джандар С.Н., Хаджебиекова Ф.Р.

Педагоги дополнительного образования ЦДТ организуют чаепитие  с блинами со
всеми участниками праздника.

  6. Программа праздника

-выступление кружковцев по утвержденному сценарию

-проведение подвижных игр

-проведения чаепития.

Отчет
о проведенном празднике  «Широкая масленица»

в МБОУ ДО «ЦДТ Теучежского района РА».

    Современное поколение до сих пор почитает праздники, которые отмечали еще наши
предки,  и  один из  них — Масленица.   Чтобы провести масленичную неделю весело
и незабываемо, необходимо знать об основных ее традициях.

   Этому событию было посвящено 13 февраля 2018 года в Центре детского творчества
проведение праздника «Широкая масленица»,  который символизировал конец зимы и
наступление весны. По инициативе Теучежского  отделения Союза женщин Республики
Адыгея   организован и проведен праздник «Широкая масленица»

     Мероприятие  открыла  директор  ЦДТ  Фатима  Султановна  Хаджебиекова.  Она
приветствовала  всех  участников  праздника,  отметила  что  масленица  в 2018  году
выпадает  на  12  —  18  февраля,  символизирует  проводы  зимы  и  встречу  весны,  и
ассоциируется с блинами и народными гуляниями.

     Ведущая   праздника,  педагог дополнительного образования  Намитокова Люзет
Муратовна,  рассказала   о  том   что   этот  праздник  обладал  особом  смыслом.
В течение масленичной  недели   люди  поклонялись  Солнцу,  как  Богу,  и просили  его
о наступлении весны. Наши предки считали, что блины - символ Солнца и тепла. Чтобы
ускорить  наступление  весны,  каждая  хозяйка в течение  недели готовила блины
с разными начинками и обязательно созывала домой гостей. Люди и сами прикладывали
усилия,  чтобы  ускорить  приход  теплых  дней.  Поэтому  появились  такие  традиции,
как сжигание чучела и приготовление блинов.

     Забавными персонажами на празднике масленицы были скоморохи-ребята,  шутками
да прибаутками призывали детей  веселиться от души и плясать, не жалея ног.

    Добрая сказочница ( Джандар Сусанна Нальбиевна, педагог допобразования), провела
с  кружковцами  интеллектуальные  игры  -  испытания:  «Болото»,  «Горы  высокие»  и
«Огненная  река»,  провела  конкурс  на   лучшее  стихотворение,  конкурс  загадок    и
вручила сладкие   призы самым активным участникам конкурса.

 Такое  веселье
порадовало  Мату-
шку-Зиму(педагог
Фатима  Русланов-
на Хаджебиек).

   Наши кружков-
цы     играли с ней
в  игры
«Карусель»,  «Мо-
тальщики»  и  т.д.
Прощаясь, она по-
желала всем хоро-
шего настроения и
благополучия.

И,  наконец-то,  самым радостным событием была  встреча  Масленицы (Бэлла  Шабан,

воспитанница кружка «Послушная глина»). Ребята читали ей стихи, отгадывали загадки,
пели песенки. Затем, Масленица всех угощала блинами.

     А блины просто объеденье! Спасибо огромное нашим педагогам! Кулинарные

способности наших коллег всех очень порадовали. Блинов было столько, что глаза

разбегались: и со сметаной, и с вареньем, и с различной начинкой, и без.

 Несмотря на то, что чучело
Масленицы  наряжали  еще
в понедельник,  сжигать  его
разрешалось только  к концу
недели.  Таким  образом
люди провожали надоевшую
холодную  зиму и встречали
теплую весну. Так было  и у
нас, чучело  Масленицы мы
нарядили  в  понедельник,  а
сожгли  ее только в пятницу,
прощаясь  с холодным
временем  года и
приветствуя
приближающуюся весну.

         Праздник закончился, но заряд веселья еще чувствовался в течение всего дня!

             М.Г.Чич, методист ЦДТ